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Slovo úvodem 

 
Milí čtenáři, 

babí léto nám zamávalo, o slovo se přihlásil podzim a pomalu přichází přípravy  

na Advent. První číslo letošního roku vám snad přinese radost ze čtení, popřípadě 

vás inspiruje nebo podnítí k vycházce, výletu či vaření. Snažili jsme se naplnit 

rubriky aktuálními tématy. Věříme, že si každý z vás přijde na své. 

Příjemné čtení 

Vaše redakce. 
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Poznej houbu: 

a) lanýž 

b) lošákovec 

c) shiitake 

d) jidášovo ucho 

e) stroček 

 

 

I. Kvízodánky: Houbokvíz 
Správné odpovědi najdete na str. 11 

1. V jaké kuchyni je houba Shiitake velmi populární? 

    a) italské b) asijské   c) indické 

2. Odkud pochází houba Shiitake? 

    a) Japonsko a Čína   b) Indie    c) Vietnam a Thajsko 

3. Kdo tradičně hledá lanýže? 

    a) kráva    b) prase    c) osel 

4. Kolik průměrně zaplatíme za 1 kg bílých lanýžů? 

    a) 1 000Kč    b) 10 000Kč    c) 100 000Kč 

5. Jidášovo ucho je známé pro svou neobvyklou schopnost: 
    a) Zpívat písně při nočním růstu. b) Změnit barvu při různé teplotě.   c) Hydratovat pokožku. 

6. Na jakém typu stromu nejčastěji roste houba Jidášovo ucho? 

     a) Na smrku    b) Na bezu černém    c) Na dubu 

7. Jaký jiný název je často používán pro houbu Stroček? 

    a) Hřib smrkový   b) Liška obecná   c) Holubinka nazelenalá 

8. V jakém typu prostředí se houba Stroček nejčastěji vyskytuje? 

     a) Na loukách   b) V jehličnatých lesích  c) Na skalách 

9. Který z těchto stromů je nejčastějším hostitelem houby Lošákovec? 

    a) Bříza    b) Olše   c) Borovice 

10. Jaká je hlavní barva plodnice houby Lošákovec? 

      a) Hnědá   b) Modrá   c) Zelená    
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II. Buď MasterChef: Skořicoví šneci 
Na kvásek budeme potřebovat:              Postup: 

• 50 ml teplého mléka 

• 1 čajovou lžičku cukru 

• ½ kostky droždí 

Na těsto budeme potřebovat: 

• 530 g hladké mouky 

• 80 g cukru krupice 

• špetku soli 

• 2 vejce 

• 75 g rozpuštěného másla 

• 150 ml mléka 

• hotový kvásek 

Na náplň budeme potřebovat: 

• 80 g rozpuštěného másla 

• 150 g cukru krupice 

• 2 polévkové lžíce skořice 

Na polevu budeme potřebovat: 

• 100 g moučkového cukru 

• 2 lžíce rozpuštěného másla 

• 3 lžíce horkého mléka 

 

 

 

 

 

 

Nejprve si uděláme kvásek. Smícháme 

mléko, cukr, droždí a pořádně 

promícháme. Necháme 10 minut 

odstát. Mezitím si do mísy robota 

nachystáme všechny ostatní 

ingredience na těsto. Poté přidáme 

kvásek a necháme robota vypracovat 

hladké těsto. To necháme 1 hodinu 

kynout na teplém místě. Po vykynutí 

těsto rozdělíme na dvě poloviny a 

vyválíme. Potřeme náplní a 

zarolujeme. To stejné uděláme i 

s druhou polovinou. Hotové šneky 

vložíme do máslem vymazaného 

pekáčku a vložíme do trouby na 190°C 

asi na 30 minut. Mezitím si připravíme 

polevu, stačí jen všechny ingredience 

dobře promíchat. A natřeme ji na 

ještě teplé upečené šneky. 
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III. Zlepši svoje skilly: Tipy na vánoční dárky 

 
Každý asi někdy zažil ten pocit, kdy jste vůbec nevěděli, co dát někomu k narozeninám nebo  

k Vánocům. No, a jelikož už se nám Vánoce kvapem blíží, rozhodli jsme se vám nabídnout pár tipů 

na dárky, které by vašim blízkým mohly vykouzlit úsměv na tváři. 

Tipy na dárky pro rodiče: Vždy je určitě dobré se zaměřit na to, jaké jsou jejich oblíbené aktivity 

ve volném čase. Pokud vaši rodiče nebo někdo v okolí rádi sportují, určitě by se jim mohly hodit 

věci jako je například: sportovní tričko, poukázka na nějakou sportovní aktivitu, láhev na pití, 

masážní válec anebo třeba posilovací guma. Ovšem jestli si vaši blízcí ve svém volném čase dopřejí 

raději odpočinek, mohla by je potěšit třeba svíčka, vonné tyčinky nebo deka. 

Pro prarodiče: Určitě skoro každého dědu nebo babičku potěší čas strávený se svými vnoučaty 

nebo dětmi. Takže by skvělým dárkem, hlavně na vánoční večery, mohla být nějaká společenská 

hra. Anebo byste mohli posbírat svoje rodinné vzpomínky a udělat z nich například rodinné 

album. 

Pro kamarádku nebo sestru: Pokud je vaše sestra mladší, mohla by ji potěšit jakákoliv hračka 

nebo pokud ráda něco tvoří, tak různé fixy, pastelky, deníčky nebo samolepky. A jestli je vaše 

ségra větší nebo by to byl dárek pro vaši kamarádku, určitě by udělala radost nějaká kosmetika, 

hřeben, voňavka. Při výběru i koupi pomáhá se zaměřit na jejich koníčky.      

Pro kamaráda nebo bratra: Jestli je váš brácha nebo kamarád mladší také by se mu mohla líbit 

jakákoliv hračka nebo nějaký úkolový sešit s omalovánkami. Ovšem pokud je váš kamarád nebo 

brácha starší mohla by mu udělat radost také nějaká voňavka nebo deodorant, sprchový gel, 

pokud cvičí tak například činky, nebo posilovací kroužek na ruce.  
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IV. Tipy na tripy: Bobopark Čeladná 

 
Pokud je třeba zrovna víkend a vy nechcete jen sedět doma, máme tady pro vás super tip, kam 

vyrazit a co podniknout. Jde o bobopark v Čeladné, kde najdete plno zábavných aktivit. Věříme, 

že se zde vyblbne každá věková kategorie. 

1. Boboffka: Nachází se na hoře Malá Stolová v Chráněné krajinné oblasti Beskydy. Nahoru vás 

vyvezou a dolů už frčíte sami. Boby jsou zde dvoumístné a v průběhu jízdy můžete volně brzdit. 

Ovšem kdo si chce užít pořádný fičák, brzdit nemusí. Dráha má 824 m a jedna jízda stojí 110 Kč.  

 2. Lanový park: Je umístěn v lese mezi stromy v areálu boboffky. Zde si budete moct vybrat  

ze 4 možných cest, od méně náročné až po těžkou. Dráha má 504 m, 42 překážek a 5 lanovek. 

Můžete se dostat až do výšky 10 m. Vstupenka stojí pro děti 250 Kč a pro dospělého 290 Kč. 

3. Frkův autopark: Jde o zábavní autopark, který se nachází hned vedle jejich parkoviště. 

Vyzkoušet tu můžete 4 elektro-autíčka. Cena jízdy na 20 minutu je zde 250 Kč. 

Kde tuto zábavu najdu?                                                                                                                  

Čeladná 984 

Kdy mají otevřeno?                                                                                                                  

Boboffka + Lanový parka – celoročně a dle počasí, pondělí až neděle 10 – 18hod.                                                                                                                                            

Autopark – dle počasí, sobota a neděle 10:30 – 17:30hod. 
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V. Podskatázky:  

Rozhovor poskytly: Zuzana Velíková (Ve) a Taťána Vinklárková (Vi) 

1. Co Vás přivedlo k tomu stát se učitelkou? 

Ve: Vůbec nevím, protože jsem do svých 17-ti let chtěla být veterinářkou. Dělala jsem 

pro to všechno. Maturovala jsem z biologie. A pak jsem najednou šla studovat češtinu  

a angličtinu. Neví to ani moji rodiče, ani já, co se tehdy stalo. 

Vi: Nějak to vyplynulo ze života. Chtěla jsem studovat jazyky, ale nedostala jsem se na 

školu, kam jsem chtěla. A bavil mě zeměpis, vycházela jsem ze zeměpisu a k tomu byla 

ruština. 

2. Jak byste popsala třemi slovy současnou generaci studentů? 

Ve: Skibidi, sigma, úžasní. 

Vi: Já bych řekla jenom dvě, skleněné děti. 

3. Co Vás na vaši práci nejvíce baví a co naopak nejvíce unavuje? 

Ve: Nejvíce mě unavuje, když všechno včetně učiva musím říkat hodněkrát a když 

zjistím, že jsem 45 minut mluvila a na nikom to nezanechalo žádné stopy. A baví mě, 

když se k nám hlásí bývalí žáci, to je strašně hezké. A když vidím, že Vás to baví, tak to 

mě strašně naplňuje. 

Vi: Baví mě, když se setkávám se svými bývalými žáky, kteří se ke mně hlásí a jsem ráda 

když si za mnou přijdou popovídat, jak se jim daří. A nebaví mě, když musím děti 

napomínat. Bere mi energii, když jim chci něco říct a oni mě nenechají domluvit.  

4. Jakou práci byste dělala, kdybyste nebyla učitelkou? 

Ve: Veterinářka. 

Vi: Upřímně řečeno nevím. U mě to učitelství nějak vyplynulo. Moje maminka s tetou 

byly učitelky. Když jsem se vdala, můj manžel byl učitel, jeho otec byl ředitel, jeho 

maminka byla učitelka. Takže asi to bylo dáno. 

5. Jaké jsou vaše koníčky ve volném čase? 

Ve: Moje děti (Kdyby byly na druhém místě, tak mi to dají pěkně sežrat.), můj pes, 

akvarijní rybičky, ráda lyžuju a hodně chodím po horách, kreslím, dělám keramickou 

mozaiku, mám ráda seriály a strašně moc čtu. 

Vi: Knížky. 

6. Co jste se naučila od svých studentů? 

Ve: No několik nových slovíček, potom jsem se naučila dělat si selfíčka s různými obličeji, 

které mě štelují, třeba tady naše Justýna, a potom jsem se naučila být klidnější, než jsem 

bývala. Protože být vzteklá nikam nevede. 

Vi: Učím se pořád, učím se jim rozumět a musím zvládat nové a nové technologie. 
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7. Jaká je Vaše oblíbená historka z osobního nebo školního života? 

Ve: Já nejsem moc dobrý vypravěč vtipů, já to vždycky zkazím, takže jako úplně nevím. 

Vi: Nemohu Vám tady povídat o mém strašidelném domě. Ze začátku, když jsem se 

nastěhovala do chalupy po prarodičích (od roku 1890 ta chalupa stojí). Teď je ale 

opravená, já jsem ji taky opravovala a ze začátku, když tam nikdo nebydlel, tak jsem 

zažívala takové různé zvukové efekty, i trošičku viditelné, ale všechno se to zpravilo. 

Dneska už jako v klidu, ale ze začátku to bylo pro mě v noci někdy překvapivé. 

8. Jak budete trávit jarní prázdniny? 

Ve: Zajdu si s autem do autoservisu, potom budu doma uklízet a potom budu závidět 

mým dětem nad fotografiemi, které mi budou posílat, a budu spát. 

Vi: Mám psa na hlídání, takže jarní prázdniny budu trávit se psem.  
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VI. Školní bulletin: Pohádkový muzikál  

pro mateřinky 

Pod Skalka otevřela dveře mateřským školkám a nabídla jim pestrý program provoněný 

vůní perníku. Děti nejdříve čekala sada perníčků různých tvarů, které si sami mohli ozdobit. Poté 

shlédli představení Perníková chaloupka. A nebylo to jen tak ledajaké divadlo. Ačkoli byl zachován 

tradiční příběh, pohádku doplnily aktualizace, známé popové i autorské písně. Kulisy vznikly  

na půdě naší školy. Perníková chaloupka měla otevírací okýnka a vlezla se do ní dokonce babizna 

i dědek. 

 

 Děti se zaujetím sledovaly, při 

písničkách se vrtěly, nikdo své místo 

neopouštěl. Někomu se líbily vizuální 

efekty, jinému kostýmy, druhému 

písničky, prostě si to všichni užili. Žáci 

Pod Skalky na závěr všem dětem 

pomohli ozdobit si perníkovou 

chaloupku z papírového sáčku, v němž si 

pak odnesly děti z mateřinek své 

ozdobené perníčky. A jestli je nesnědli, 

tak kdoví, v čím bříšku jim je konec. 
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AUTORSKÁ PÍSEŇ: 

 
Na kraji lesa, tam kde roste mech, 

stával dům z perníku, 

znám to nazpaměť. 

Děti tam zabloudily, 

ale nebojte se, 

šťastně se domů vrátily. 

 

Jeníček a Mařenka, 

hrdinové dne, 

chytili se za ruce 

a zvládli nemožné. 

 

Babizna mrzutá v peci skončila, 

grilovala se jak smažená tortilla. 

Když si to představím, 

za břicho se popadám,  

pohádkám vždy palec nahoru dám. 

 

Perníková chaloupka, 

příběh o odvaze i sladkém lákání, 

o tom, že k ničemu je plakání. 

 

Babizna mrzutá v peci skončila, 

grilovala se jak smažená tortilla. 

Když si to představím, 

za břicho se popadám,  

pohádkám vždy palec nahoru dám. 
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Andělský vánoční jarmark  

Zatímco v domácnostech 

vrcholí přípravy na Ježíška, 

nabízí škola žákům  

a veřejnosti možnost zavítat 

v odpoledních hodinách  

do vánočně vyzdobené 

školy. Jarmark se na naší 

škole stal už tradicí. Někteří 

žáci se na něj připravují  

i několik měsíců dopředu  

a pečlivě promýšlí výrobky 

k prodeji.  

Tématem výtvarných prací byl letos ANDĚL. V prostorách školní jídelny byla k dispozici 

fairtradová kavárnička a k zakoupení bylo řada dobrot i vánočního cukroví. Všude voněl punč, 

hrály koledy nebo cimbálové skladby. Čtvrtého prosince tak panovala pohodová atmosféra a 

každý, kdo přišel, si mohl být jistý, že má někde anděla 

strážného. 

 

 

 

 

 

 

 

Správné 
odpovědi „houbokvízu“ ze str. 3: 

1b, 2a, 3a, 4c, 5c, 6b, 7b, 8b, 9c, 10a 


